actora.1 Así, del análisis integral al escrito de demanda, se advierte que en la 

presente causa el actor pretende controvertir la legalidad de: 

▪ El comprobante oficial de pago, de fecha 28 veintiocho de junio de 

2021 dos mil veintiuno, el cual ampara el pago de un crédito fiscal en 

cantidad de $4,363.00 (cuatro mil trescientos sesenta y tres pesos 

00/100 moneda nacional), por concepto de «contribuciones en materia 

vehicular», a favor de Gobierno del Estado de Guanajuato. 

Actuación cuya existencia se encuentra debidamente acreditada en autos, 

mediante el documento en original aportado por la actora, el cual reviste pleno

[...]

liquida que el particular debe enterar por concepto de multa a causa de la 

infracción impuesta, se está en presencia de un acto administrativo.4 En este 

sentido, resulta ilustrativa la tesis aislada V.2o.P.A.13 A (10a.)5  

En el caso concreto, se determinó el monto a pagar por la cantidad de 

$4,363.00 (cuatro mil trescientos sesenta y tres pesos 00/100 moneda 

nacional), en el estado de cuenta que aportó la autoridad demanda al presente 

sumario6.  

4 Refuerza lo anterior, el criterio emitido por el Pleno de este Tribunal de rubro «RECIBO DE PAGO. ACTO ADMINISTRATIVO» Toca 

60/18 PL.